
 
 

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Δράττεται η κυβέρνηση την ευκαιρία της ΔΕΘ ή συνεχίζει την 

επικοινωνιακή πολιτική; Απαιτούνται ουσιαστικές 

φοροελαφρύνσεις για τη μεσαία τάξη, δεν χρειάζονται ψίχουλα» 

          Ενώ η κοινωνία δοκιμάζεται από την ακρίβεια, την υποσαμοιβία και τις 

δημογραφικές πιέσεις, η κυβέρνηση επιμένει να «παίζει με τη φλόγα», 

εξαπολύοντας μονάχα επικοινωνιακές παροχές προς τη μεσαία τάξη. 

Σύμφωνα με πρόσφατες πληροφορίες, στο πακέτο της Διεθνούς Έκθεσης 

Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ) προβλέπονται: 

 Ένταξη ενδιάμεσου φορολογικού συντελεστή 15% για εισοδήματα μεταξύ 

10.001 και 16.000 €, για λίγη ψυχική ανάσα — όχι όμως ουσιαστική 

αλλαγή του συστήματος  

 Αναπροσαρμογή του ανώτατου φορολογικού συντελεστή (44 %) ώστε να 

ενεργοποιείται από εισοδήματα άνω των 45.000–50.000 €, αντί των 

40.000 € σήμερα, προσφέροντας δήθεν "ανακούφιση" σε μεσαίες τάξεις  

 Αυξήσεις στο αφορολόγητο όριο(για άγαμους και οικογένειες με παιδιά) 

και κούρεμα τεκμηρίων διαβίωσης έως 30%, αλλά σε βάθος χρόνου και 

χωρίς ρήτρες στήριξης  

Παρά την εξαιρετική φορολογική εικόνα της χώρας (πλεόνασμα, δημοσιονομικός 

χώρος άνω του 1,5 δισ. ευρώ), η κυβέρνηση φαίνεται να μοιράζει «θετικές 

ειδήσεις» και όχι ουσιαστικά μέτρα που θα καταπολεμήσουν την επιβίωση των 

ελληνικών οικογενειών. 

Κατόπιν τούτων, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Με ποια δημοσιονομικά κριτήρια αξιοποιείται ο δημοσιονομικός «αέρας» 

για το 2026; Ζητάμε διασφαλισμένη, όχι εφήμερη ανάσα για τη μεσαία 

τάξη. 

2. Γιατί δεν προτάσσετε φορολογική μεταρρύθμιση που: 

 Καταργεί πλήρως ή βαθμιαία τα τιμωρητικά τεκμήρια, 

 Αυξάνει δραστικά και ουσιαστικά το αφορολόγητο για όλους, όχι 

μόνο για πολιτικά βολικά segments, 

 Επαναφέρει συντελεστές που ενισχύουν την πραγματική αγορά 

εργασίας και τη μεσαία τάξη, και 

 Εξασφαλίζει ελάφρυνση για όλους τους μισθωτούς έως 50.000 € και 

δεν επιβάλλει καινούριους στόχους αγοραστικής δύναμης; 

3. Θα αναπτύξετε ποιοτική στοχοθέτηση για οικογένειες, νέους, 

συνταξιούχους, ώστε αυτά τα «μέτρα» να μη μοιάζουν με παράπονο, αλλά 

με πραγματική πολιτική στήριξη; 

4. Αναγνωρίζετε ότι οι φοροελαφρύνσεις πρέπει να είναι 

επαναλαμβανόμενες και μόνιμες, όχι επικοινωνιακά πυροτεχνήματα; 
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